Findbuch

01-343
Josef Arndgen

Konrad
Adenauer
Stiftung

Archiv fur Christlich-
Demokratische Politik




ARCHIV FUR CHRISTLICH-DEMOKRATISCHE POLITIK

DER KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG E.V.

01-343

JOSEF ARNDGEN

SANKT AUGUSTIN

2014



Inhaltsverzeichnis

1 CDhuU

2 Ministerium fur Arbeit und Wohlfahrt

3 Vortrage, Aufsatze, Presseartikel

4 Verband Christlicher Schuh- und Lederarbeiter

5 Bundesbeauftragter fur die Durchfiihrung der Wahlen in der Sozialversicherung

Sachbegriff-Register



Biographische Angaben:

24.02.1894

1900-1908

1908-1910

1911-1914

1914-1917

1.10.1919

1.5.1920

1921-1925

1925-1932

1929

1931

1932-1933

1933

1933-1945

1945

1945-1949

27.10.1945

1946-1949

3.1.47-1.11.49

1949-1965

1952-1966

20.9.1966

geboren in Rheydt, katholisch

Besuch der Volksschule zu Rheydt

Lehre im Stuckateurhandwerk

Mitglied des Zentralverbandes Christlicher Lederarbeiter
Militar-und Kriegsdienst im 1. Weltkrieg

Hauptamtliche Leitung der Verwaltungsstelle Niederrhein im Zentralverband
Christlicher Lederarbeit

Hauptamtliche Leitung der Verwaltungsstelle Westfalen im Zentralverband
Christlicher Lederarbeit (Minster/Westfalen)

Bezirksleiter fir Rheinland und Westfahlen im Zentralverband Christlicher
Lederarbeit, Sitz: Diisseldorf

Redakteur der Deutschen Lederarbeiterzeitung, Verlagsort: Frankfurt am Main,
dazu Leiter des Deutschen Gewerkschaftsbundes im Gebiet Hessen und
Hessen-Nassau; Mitglied des Ausschusses bei der Landesversicherungsanstalt
und des Landesarbeiteramtes

verheiratet mit Anna Arndgen, geb. Rieger

Mitglied der Zentrumspartei

Verbandsvorsitzender des Zentralverbandes Christlicher Lederarbeiter,
Sitz Frankfurt am Main

Entlassung aus den Verbandsdiensten, kurze Haft (ebenfalls nach dem 20.06.1944)

Lebensmittel- und Gemusehandler

Mitgriinder der CDU und des DGB

stv. Landesvorsitzender der CDU Hessen

Ministerialdirektor im Hessischen Ministerium fur Arbeit und Wohlfahrt
MdL Hessen

Hessischer Minister fiir Arbeit und Wohlfahrt

MdB

1949-1953 Stellvertretender Vorsitzender des Ausschusses fiir Kriegsopfer- und
Kriegsgefangenenfragen

1949-1957 Stellvertretender Vorsitzender des Ausschusses flr Sozialpolitik
1957-1958 Vorsitzender des Ausschusses fiir Arbeit

1957-1965 1. Stv. Fraktionsvorsitzender der CDU/CSU

Bundesbeauftragter fiir die Durchfiihrung der Wahlen in der Sozialversicherung

verstorben in Wiesbaden



Bestandsbeschreibung:

Die Materialien zum Bestand Josef Arndgen wurden dem Archiv firr Christlich-Demokratische Politik
am 10. August 1982 von Herrn und Frau Vrouvakis in Wiesbaden tibergeben. Ein GroRteil der Akten
scheint nach dem Tode Arndgens durch seine Witwe Anna Arndgen, geb. Rieger, vernichtet worden zu
sein.

Der im ACDP archivierte Bestand umfasst rund 0,8 Ifm. Aktenmaterial aus den Jahren 1901 bis 1966.

Uberarbeitet durch Peter Cramer M.A. (Januar 2014)



ARCHIVALIE Arndgen, Josef Seite: 1
Karton/AO Signatur: 01-343 Datum
1 CDU
001/1 - Korrespondenz mit Minister Arndgen 1946 - 1948
vornehmlich Gewerkschaftsbeirat,
CDU/CSU-Arbeitsgemeinschaft, Fraktion im Hessischen.
002/1 - LV Hessen 1947 - 1952
Korrespondenz, Einladungen, Protokolle, Rundschreiben etc.
001/2 - Sozialausschusse 1948 - 1958

Korrespondenz, Einladungen, Tagesordnungen usw.
Darin: Unterlagen fir die Geschichte der christlichen
Arbeiterbewegung.



ARCHIVALIE Arndgen, Josef Seite: 2

Karton/AO Signatur: 01-343 Datum

2 Ministerium fur Arbeit und Wohlfahrt

003/2 - Personliche Unterlagen 1920 - 1951
Lebenslauf, Versicherungsscheine, Steuermarken,
Korrespondenz,
u.a. Strafsache Engler.

003/1 - Personalfragen, Wohnungswesen, Sozial- und 1946 - 1950
Flichtlingsfragen, Vertriebenenfragen
Berichte, Gutachten, Stellungnahmen etc.

003/3 - Jugendheim Taunusheim 1949 - 1952
Korrespondenz betr. Arbeit des Vereins Taunusheim
u.a. Protokoll der Generalversammlung (30.04.1949).



ARCHIVALIE Arndgen, Josef

Seite: 3

Karton/AO Signatur: 01-343 Datum

3 Vortrage, Aufsatze, Presseartikel

004/1 - Vortrage, Aufsatze zu diversen politische Probleme 1946 - 1949
004/2 - Presseartikel Giber allgemeine Politik 1946 - 1965



ARCHIVALIE Arndgen, Josef Seite: 4

Karton/AO Signatur: 01-343 Datum

4 Verband Christlicher Schuh- und Lederarbeiter

006/1 - Statut, Geschéfts- und Kassenberichte 1901 - 1931
sowie Berichte und Protokolle Giber Generalversammlungen.
005 - Deutsche Lederarbeiter-Zeitung 1925 - 1931

Organ des Zentralverbandes Christlicher Lederarbeiter
Deutschlands.



ARCHIVALIE Arndgen, Josef Seite: 5

Karton/AO Signatur: 01-343 Datum

5 Bundesbeauftragter fur die Durchfihrung der Wahlen in der
Sozialversicherung

007 - Korrespondenz mit Bundesminister fir Arbeit und 1952 - 1966
Sozialordnung
Drucksachen.



Sachbegriff-Register

Seite: 6

CDA (Christlich-Demokratische
Arbeitnehmerschaft)
1

CDU/CSU Arbeitsgemeinschaft
1

Hessen, Landtag
1

LV Hessen
1

Sozialwahlen
5

Zentralverband Christlicher
Lederarbeiter Deutschlands
4



	Nachlass Josef Arndgen
	Inhaltsverzeichnis
	Einleitung
	Biographie
	Bestandsbeschreibung

	Findbuch
	1 CDU
	2 Ministerium für Arbeit und Wohlfahrt
	3 Vorträge, Aufsätze, Presseartikel
	4 Verband Christlicher Schuh- und Lederarbeiter
	5 Bundesbeauftragter für die Durchführung der Wahlen in der Sozialversicherung

	Register
	Sachbegriff-Register





