

Findbuch



01-343
Josef Arndgen



Konrad
Adenauer
Stiftung

Archiv für Christlich-
Demokratische Politik

**ARCHIV FÜR CHRISTLICH-DEMOKRATISCHE POLITIK
DER KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG E.V.**

01 – 343

JOSEF ARNDGEN

SANKT AUGUSTIN

2014

Inhaltsverzeichnis

1 CDU	1
2 Ministerium für Arbeit und Wohlfahrt	2
3 Vorträge, Aufsätze, Presseartikel	3
4 Verband Christlicher Schuh- und Lederarbeiter	4
5 Bundesbeauftragter für die Durchführung der Wahlen in der Sozialversicherung	5
Sachbegriff-Register	6

Biographische Angaben:

24.02.1894	geboren in Rheydt, katholisch
1900-1908	Besuch der Volksschule zu Rheydt
1908-1910	Lehre im Stuckateurhandwerk
1911-1914	Mitglied des Zentralverbandes Christlicher Lederarbeiter
1914-1917	Militär- und Kriegsdienst im 1. Weltkrieg
1.10.1919	Hauptamtliche Leitung der Verwaltungsstelle Niederrhein im Zentralverband Christlicher Lederarbeit
1.5.1920	Hauptamtliche Leitung der Verwaltungsstelle Westfalen im Zentralverband Christlicher Lederarbeit (Münster/Westfalen)
1921-1925	Bezirksleiter für Rheinland und Westfalen im Zentralverband Christlicher Lederarbeit, Sitz: Düsseldorf
1925-1932	Redakteur der Deutschen Lederarbeiterzeitung, Verlagsort: Frankfurt am Main, dazu Leiter des Deutschen Gewerkschaftsbundes im Gebiet Hessen und Hessen-Nassau; Mitglied des Ausschusses bei der Landesversicherungsanstalt und des Landesarbeiteramtes
1929	verheiratet mit Anna Arndgen, geb. Rieger
1931	Mitglied der Zentrumspartei
1932-1933	Verbandsvorsitzender des Zentralverbandes Christlicher Lederarbeiter, Sitz Frankfurt am Main
1933	Entlassung aus den Verbandsdiensten, kurze Haft (ebenfalls nach dem 20.06.1944)
1933-1945	Lebensmittel- und Gemüsehändler
1945	Mitgründer der CDU und des DGB
1945-1949	stv. Landesvorsitzender der CDU Hessen
27.10.1945	Ministerialdirektor im Hessischen Ministerium für Arbeit und Wohlfahrt
1946-1949	MdB Hessen
3.1.47-1.11.49	Hessischer Minister für Arbeit und Wohlfahrt
1949-1965	MdB 1949-1953 Stellvertretender Vorsitzender des Ausschusses für Kriegsopfer- und Kriegsgefangenenfragen 1949-1957 Stellvertretender Vorsitzender des Ausschusses für Sozialpolitik 1957-1958 Vorsitzender des Ausschusses für Arbeit 1957-1965 1. Stv. Fraktionsvorsitzender der CDU/CSU
1952-1966	Bundesbeauftragter für die Durchführung der Wahlen in der Sozialversicherung
20.9.1966	verstorben in Wiesbaden

Bestandsbeschreibung:

Die Materialien zum Bestand Josef Arndgen wurden dem Archiv für Christlich-Demokratische Politik am 10. August 1982 von Herrn und Frau Vrouvakis in Wiesbaden übergeben. Ein Großteil der Akten scheint nach dem Tode Arndgens durch seine Witwe Anna Arndgen, geb. Rieger, vernichtet worden zu sein.

Der im ACDP archivierte Bestand umfasst rund 0,8 lfm. Aktenmaterial aus den Jahren 1901 bis 1966.

Überarbeitet durch Peter Crämer M.A. (Januar 2014)

Karton/AO	Signatur: 01-343	Datum
-----------	------------------	-------

1 CDU

- | | | |
|-------|--|-------------|
| 001/1 | - Korrespondenz mit Minister Arndgen
vornehmlich Gewerkschaftsbeirat,
CDU/CSU-Arbeitsgemeinschaft, Fraktion im Hessischen. | 1946 - 1948 |
| 002/1 | - LV Hessen
Korrespondenz, Einladungen, Protokolle, Rundschreiben etc. | 1947 - 1952 |
| 001/2 | - Sozialausschüsse
Korrespondenz, Einladungen, Tagesordnungen usw.
Darin: Unterlagen für die Geschichte der christlichen
Arbeiterbewegung. | 1948 - 1958 |

Karton/AO Signatur: 01-343

Datum

2 Ministerium für Arbeit und Wohlfahrt

003/2	- Persönliche Unterlagen Lebenslauf, Versicherungsscheine, Steuermarken, Korrespondenz, u.a. Strafsache Engler.	1920 - 1951
003/1	- Personalfragen, Wohnungswesen, Sozial- und Flüchtlingsfragen, Vertriebenenfragen Berichte, Gutachten, Stellungnahmen etc.	1946 - 1950
003/3	- Jugendheim Taunusheim Korrespondenz betr. Arbeit des Vereins Taunusheim u.a. Protokoll der Generalversammlung (30.04.1949).	1949 - 1952

Karton/AO Signatur: 01-343

Datum

3 Vorträge, Aufsätze, Presseartikel

004/1	- Vorträge, Aufsätze zu diversen politischen Probleme	1946 - 1949
004/2	- Presseartikel über allgemeine Politik	1946 - 1965

Karton/AO Signatur: 01-343

Datum

4 Verband Christlicher Schuh- und Lederarbeiter

006/1	- Statut, Geschäfts- und Kassenberichte sowie Berichte und Protokolle über Generalversammlungen.	1901 - 1931
005	- Deutsche Lederarbeiter-Zeitung Organ des Zentralverbandes Christlicher Lederarbeiter Deutschlands.	1925 - 1931

Karton/AO Signatur: 01-343

Datum

5 Bundesbeauftragter für die Durchführung der Wahlen in der Sozialversicherung

007 - Korrespondenz mit Bundesminister für Arbeit und Sozialordnung
Drucksachen. 1952 - 1966

CDA (Christlich-Demokratische
Arbeitnehmerschaft)

1

CDU/CSU Arbeitsgemeinschaft

1

Hessen, Landtag

1

LV Hessen

1

Sozialwahlen

5

Zentralverband Christlicher
Lederarbeiter Deutschlands

4